
Такризи 
рохбари илмй ба диссертатсияи Каримов Т^адриддин Облобердиевич дар 
мавзуи «Тахлили муцоисавии ахидахои маорифпарварии Жан Жак 
Руссо ва Ахмади Дониш» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа PhD, аз руйи ихтисоёи 6D020100 - фалсафа (6D020102 - Таърихи 
фалсафа).

Илму техника дар дахони муосир ба таври бесобиха рушд карда, баъзе 
давлатхои алохида ба абархудратхои сиёсию харбй табдил ёфта, ба тамоми 
башарият хатар эдод карда истодаанд. Мусаллах гардидани босуръати баъзе 
давлатхо бо яроку аслихахои хатарзои харбй низ натидаи рушди бемайлони 
илм аст. Аз ин ру, рушди илм хам бояд бе хадду худуд набошад, балки бо 
меъёр бошад, вале давлатхои мутаракхй чунин меъёрхоро ба сари давлатхои 
камбизоату кафомонда бор карда, худ ба сохтани мудхиштарин ярокхо 
машгуланд. Хдмаи ин ярохсозихою берахмихо, хатлу куштори халхи оддй, 
террору ифротгарой ва гайра далолат бар он мекунанд, ки инсоният аз 
гузашта дида, имруз бештар ба омузгору маориф, танзимкунандаи 
муносибатхои идтимой, таргиби адолату баробарй ва рахму шавхат ниёзманд 
аст. Имруз дар сатхи тамоми кишвархои олам маорифе зарур аст, ки 
фарзанди инсонро дар рухияи инсондустй, шаъну шараф ва мехнатдустй 
тарбия намояд, на дар рухияи эстремизму терроризм, шовинизму 
нажодпарастй, манфиатхохию прагматизми эгаистй ва гайра.

Мутафаккирони маъруф Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш аз зумраи 
Хамон маорифпарваронеанд, ки фарзанди инсонро дар рухияи инсондустй, 
рахму шавхат, мехнати халол, накукорию ростхавлй, хахихатдуию 
хахихатгуйй ва тахаммулпазирй тарбия менамоянд. Хдрчанд мутафаккирони 
зикршуда дар шароити идтимоии аз хамдигар аз хар дихат фархи куллидошта 
зистаанд, вале шароити зисту зиндагй, муносибатхои идтимой, ходисахои 
ташаккулёбандаю рушдкунандаи идтимой ва дигар омилхо онхоро мадбур 
сохтаанд, ки хамчун олим хулосахои ба хам монанд бароранд. Ахмади 
Дониш тахрибан як аср пас аз Ж.Ж. Руссо зиндагй кардааст ва забонхои 
хоридиро умуман намедонист, асархои Ж.Ж. Руссо дар замони зиндагии А. 
Дониш тардума хам нашуда буданд, вале тарзи андешаю хулосабарорихои 
саромади маорифпарварии тодик дар бисёр маврид андешахои Ж.Ж. Руссоро 
ба ёд меоранд. Чунин умумиятхо боис бар он гардидаанд, ки диссертант 
Каримов К^.О. дар ин самт диссертатсияи алохидаи илмиеро бо номи 
«Тахлили мухоисавии ахидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади 
Дониш» руйи кор оварад.

Шиносой бо маводи диссертатсионй, мазмуну мундаридаи он, тахлили 
адабиёти истифодашуда ишора бар он мекунанд, ки дар пайи таххихи мавзуъ 
диссертант аз сарчашмахо, китобу асархои таълифкардаи худи 
маорифпарварон бо забони асл ва дар тардумахо, асархои илмй-тадхихотии 
олимони ватанию хоридй хуб огахй дошта, аз онхо самаранок истифода 
бурдааст.

1



Дар хисмати мухаддимавии диссертатсия диссертант бо якчанд далел 
мубрамият ва ахдмияти илмии мавзуи интихобкардаашро нишон медихад. 
Дар хисмати дарадаи омухта шудани мавзуъ бошад, диссертант мавхеи 
олимони ватанию хоридиро, ки ба мавзуи зикршуда дахолат кардаанд, ба 
таври мушаххас нишон медихад гва самти таххихоташро даких мегардонад.

Махсади тадхихоти илмй - таххих кардани сарчашмахои асосии 
пайдоиши равняй маорифпарварй дар Фаронсаю Осиёи Миёна ва нишон 
додани дихатхои умумиятдоштаю фарккунандаи ахидахои маорифпарварии 
Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш мебошад. Аз ин ру, ба мухаххих муяссар 
гаштааст, ки хангоми тахияи диссертатсия вобаста ба вазифахои пешгузошта, 
маводро таххих ва до ба до гузошта, низомнокй, пайдарпайй ва мантихи 
фикрро риоя намуда, хар як зербоб ва бобхоро бо хулосахо асоснок намояд. 
Хдмчунин диссертант объекту предмета тадхихоташро муайян карда, 
асосхои методологию назариявии онро пешкаш намудааст. Диссертант 
сарчашмахои асосиро низ дар алохидагй дард намудааст.

Навгонихои диссертатсия дар чунин шакл пешкаш гардидаанд: дар 
Франсия ва Осиёи Миёна пайдоиши маорифпарварй дар доираи нишон 
додани дихатхои умумиятдошта ва хусусиятхои фархкунадаи он таххих 
карда шудаанд; шархи хол ва мазмуну мохияти осори Жан Жак Руссо ва 
Ахмади Дониш ба таври мухтасар мавриди тахлил ва мухоиса харор 
гирифтаанд; сарчашмахои идеявии ташаккулёбии ахидахои маорифпарварии 
Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш дар чорчубаи маъхазхои таърихй-илмй 
асоснок карда шудаанд; вазъи баррасии масъалаи инсон ва иртиботи у бо 
домеа дар таълимоти Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш дар доираи асархои 
бунёдии онхо мавриди тахлил ва мухоиса харор гирифтаанд; мохияти 
фалсафии .консепсияи тарбияи табиии Жан Жак Руссо ва дихатхои 
умумиятдошта ва хусусиятхои фархкунандаи он аз назарияи тарбияи Ахмади 
Дониш илман таххих ва нишон дода шудаанд; таъсири ахидахои 
маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш дар ташаккули афкори 
фалсафии хамасрон ва мутафаккирони баъдина мавриди тахлилу мухоиса 
харор дода шудаанд.

Бинобар ин, натидахои бадастоварда ва хулосахои дамъбастшударо 
метавон барои идрои тадхихотхои илмй дар сохаи таърихи фалсафа, фалсафаи 
маорифпарварй, домеашиносй, ахлох ва фархангщиносй, барои тахия кардани 
мадмуахои таълимй-методй, тавсияхои илмй-методй ва курси мухтасари 
лексияхо оид ба фалсафаи маорифпарварй мавриди истифода харор дод.

Нуктахои мухиме, ки барои хдмоя пешкаш гардидаанд аз 10 банд иборат 
буда, асоси рисолаи диссертатсиониро дар бар гирифта метавонанд.

Рисола аз мухаддима, ду боб, 6 зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат аст. Боби аввал аз 3 зерфасл иборат буда, дар он масъалахои 
пайдоиши маорифпарварй дар Фаронса ва Осиёи Марказй: умумият ва 
фархият, мухтасари шархи хол ва таснифи осори Жан Жак Руссо ва Ахмади 
Дониш, сарчашмахои идеявии ташаккулёбии ахидахои маорифпарварии Жан 
Жак Руссо ва Ахмади Дониш мавриди омузишу баррасй харор дода шудаанд.
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Боби дуюми диссертатсия низ аз 3 зербоб иборат буда, ба омузишу 
баррасии масъалахои зерин нигаронида шудааст: баррасии масъалаи инсон ва 
иртиботи у бо домеа дар таълимоти Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш; 
мохияти фалсафии консепсияи тарбияи табиии Жан Жак Руссо ва 
хусусиятхои фарккунандаи он аз назарияи тарбияи Ахмади Дониш; таъсири 
ахидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш дар ташаккули 
афкори фалсафии хамасрон ва мутафаккирони баъдина. Дар хар ду боб 
диссертант тавонистааст, ки масъалахои дар банди махсаду вазифахо 
гузошташударо дар алохидагй мавриди омузиш харор дода, дар нихоят 
хулосаи илмии худро барорад. Дар хулосаи умумии диссертатсия, 
натидагирихо ва навгонихои кор дамъбаст карда шудаанд.

Мухтаводи дохиили диссертатсия бо номи бобхо ва унвони мавзуъ 
мутобихат менамояд. Диссертатсия дар доираи ихтисоси илмхои фалсафй, 
бахусус таърихи фалсафа тахия гардидааст. Интишороти довталаб дар 4 
махолаи тахризшавандаи КО А назди Президента Чумхурии Тодикистон дарч 
гардидаанд. Дар тахия, тахлил, мухоисаи мавод ва хулосахо сахми шахсии 
довталаб ба мушохида мерасад.

Хдмин тавр, рисолаи диссертатсионии Каримов Кддриддин 
Облобердиевич дар мавзуи «Тахлили мухоисавии ахидахои маорифпарварии 
Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш» барои дарефти дарадаи PhD, аз руйи 
ихтисоси 6D020100 фалсафа кори илмй-тадхихотии андомёфта буда, 
масъалаи мубрами рузро тадассум менамояд. Рисола дорой ахамияти илмй- 
амалй буда, ба меъёрхои муайянкардаи КОА назди Президента Чумхурии 
Тодикистон давобгу аст. Бинобар ин, мухаххих Каримов Садриддин барои 
сазовор гаштан ба дарадаи доктори фалсафа PhD, аз руйи ихтисоси 6D020100 
- фалсафа арзанда аст.

Доктори илмхои фалсафа, дотсент, 
мудири кафедраи забони франсавии
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй 
E-mail: sultonzoda83@mail.ru
734003, Ч.Т, hi. Душанбе, хиёбони Рудакй, 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй. Тел: 938 14 ~ РАЕСАТИ
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Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси ДДОТ/^у'л°' 
ба номи Садриддин Айнй Мустафозода А.
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